
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Областное государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Курский институт развития образования» 
(ОГБУДПОКИРО)

ПРИКАЗ

«/А» 0 3  2025 г.

О проведении областной Спартакиады участников образовательных
отношений (педагогов и родителей/законных представителей) 

общеобразовательных организаций Курской области на 2025 год
(зональный этап)

В рамках реализации Стратегии развития образования в Курской обла­
сти на период до 2030 года, утвержденной постановлением Администрации 
Курской области от 10.11.2022 № 1284-па, во исполнение Плана региональ­
ных мероприятий по формированию здорового образа жизни для всех участ­
ников образовательных отношений на 2025 год, утвержденного Министер­
ством образования и науки Курской области от 16.01.2025 года 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 28.03.2025 года по 26.04.2025 года зональный этап об­
ластной Спартакиады участников образовательных отношений (педагогов и 
родителей) общеобразовательных организаций Курской области (далее -  
Спартакиада).

2. Утвердить прилагаемые:
- состав рабочей группы для подготовки и проведения спортивно­

массовых мероприятий Спартакиады;
- положение о проведении Спартакиады в 2025 году.
3. Назначить ответственным лицом за организацию подготовки и про­

ведение Спартакиады заведующего центром здоровьесбережения в системе 
образования И.В. Репринцева.

4. Документоведу управления по правовой, кадровой и 
административной работе А.В. Врацких ознакомить с настоящим приказом 
вышеперечисленных работников.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора профессиональному образованию и информационной 
деятельности Черкашину И.П.

Ректор К.В. Коптева



Утверждено 
Приказом ОГБУ ДПО КИРО

от « /л »  0 3  2025 №

Состав рабочей группы по подготовке и проведению Спартакиады

Ф.И.О. Должность
1. Черкашина И.П. проректор по профессиональному образованию и 

информационной деятельности
2. Репринцев И.В. заведующий центром здоровьесбережения в системе 

образования
3. Киселева Н.Л. методист отдела организации и мониторинга проектно­

инновационной деятельности;
4. Герасимов С.Е. ведущий программист отдела технического и 

информационного обеспечения образовательной 
деятельности

5. Зверева Г.В. директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№14» г. Железногорска (по согласованию)

6. Никитина М.П. методист МУ «Городской методический центр» города 
Железногорска Курской области (по согласованию)

7. Ершов А.А. учитель физической культуры МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа» № 14 г. Железногорска (по 
согласованию)

8. Чернышов Г.Н. учитель физической культуры МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» г. Железногорска 
(по согласованию)

9. Попов И. И. учитель физической культуры МКОУ «Волжанская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического Труда Союза В.М. Репринцева» 
Советского района (по согласованию)

10. Чигарева Г. Н. директор МКУ «ИМЦ» Советского района 
(по согласованию)

11. Ковалева Е.В. директор МБУ ДО «Советская ДЮСШ» 
(по согласованию)

12. Ситникова О. В. методист МБУ ДО «Советская ДЮСШ» 
(по согласованию)

13. Сафонов С.В. директор МБУ ДО «ДЮСШ» Пристенского района 
(по согласованию)

14. Никулин М. В. директор МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«РУСИЧ»» Пристенского района Курской области 
(по согласованию)

15. Рагулина Л.И. директор ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала 
Жукова» (по согласованию)

16. Горякин А.И. учитель физической культуры ОБОУ «Лицей-интернат пос. 
им. Маршала Жукова» (по согласованию)

17. Барыбин И. Г. учитель информатики ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. 
Маршала Жукова» (по согласованию)



Утверждено 
Приказом ОГБУ ДПО КИРО

от «/ / » 0 3  2025 № У

ПОЛОЖЕНИЕ
0 проведении областной Спартакиады участников образовательных
отношений (педагогов и родителей /законных представителей)

общеобразовательных организаций Курской области на 2025 год

1. Цель и задачи
Целью Спартакиады является внедрение принципа здорового образа 

жизни в деятельность образовательных организаций.
Задачи Спартакиады:
- создание условий для ведения здорового образа жизни участников 

образовательных отношений Курской области;
- совершенствование форм организации физкультурно-спортивной 

массовой работы в трудовых коллективах;
сплочение коллективов работников системы образования с 

родителями/законными представителями Курской области средствами 
физической культуры и спорта.

2. Руководство проведением мероприятий
Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады 

осуществляет Министерство образования и науки Курской области, 
непосредственное руководство подготовкой и проведением соревнований по 
видам спорта в зачет Спартакиады осуществляет ОГБУ ДПО КИРО (К.В. 
Коптева).

Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейские 
коллегии по видам спорта, состав которых утверждается приказом ОГБУ ДПО 
КИРО.

Ответственность за подготовку мест соревнований, прием, размещение 
участников соревнований и судей, медико-санитарное обслуживание, 
соблюдение техники безопасности возлагается на органы, осуществляющие 
управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов), 
на территории которых проводятся соревнования.

К судейству соревнований Спартакиады допускаются судьи по видам 
спорта, имеющие судейские категории.

3. Порядок проведения мероприятий
Спартакиада участников образовательных отношений (педагогов и 

родителей) общеобразовательных организаций Курской области (далее -  
Спартакиада) проводится в три этапа:

1 этап -  муниципальный;
2 этап -  зональный;
3 этап -  региональный (финальный).
Муниципальный этап Спартакиады проводится среди



общеобразовательных организаций каждого муниципального образования 
Курской области.

Программа соревнований данного этапа разрабатывается 
самостоятельно организаторами мероприятия.

По итогам соревнований формируется сборная команда от 
муниципального образования, которая примет участие в зональных 
соревнованиях Спартакиады.

Зональный этап Спартакиады проводится в четырех группах 
(Приложение 1).

Финальный этап Спартакиады проводится среди победителей и призеров 
зональных соревнований.

4. Участники соревнований
К участию допускаются:

• муниципальный этап -  учителя общеобразовательных организаций 
муниципального образования и родители/законные представители 
обучающихся;

• зональный этап -  сборные команды учителей и родителей обучающихся 
муниципального образования, входящие в состав зональных групп.

• финальный этап -  сборные команды победителей и занявшие вторые 
места по итогам зональных соревнований.
В состав команды входят 10 учителей и 2 родителя/законных 

представителя обучающихся одного муниципального образования, имеющих 
соответствующую спортивную подготовку и допущенных врачом по состоянию 
здоровья. Состав команды по каждому виду спорта определяется Положением 
по данному виду. Участники команд должны иметь единую спортивную форму.

5. Требования к участвующим организациям и участникам
В соревнованиях зонального и регионального этапов принимают участие 

команды, сформированные из числа учителей общеобразовательных 
организаций (участники муниципального этапа) системы образования Курской 
области и родителей/законных представителей обучающихся, имеющие допуск 
врача. Для участия в соревнованиях Спартакиады руководители команд 
представляют в ОГБУ ДПО КИРО именную заявку, подписанную врачом и 
руководителем, осуществляющим управление в сфере образования 
муниципального образования (Приложение 2).

6. Сроки предоставления заявок, отчетов
Заявку на участие команды муниципального образования в 

соревнованиях Спартакиады (зонального и финального этапов) органы, 
осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов 
(городских округов), подают не позднее 27 марта 2025 года по адресу: 305004, 
г. Курск, ул. Садовая, 31, и в адрес электронной почты: iv.reprintsev@kiro46.ru;H 
(тел. 8-930-858-11-01), кафедра естественно-математического образования.

В день приезда на Спартакиаду руководители команд представляют в



комиссию по допуску участников к соревнованиям (зонального и финального 
этапов) следующие документы:

- приказ органа, осуществляющего управление в сфере образования 
муниципального района (городского округа), с указанием фамилий, имен 
участников, направляемых на соревнования;

- именную заявку, заверенную руководителем органа, осуществляющего 
управление в сфере образования муниципального района (городского округа), 
врачом (подпись и печать врача под каждой фамилией участника) по 
установленной форме (Приложение 2);

-  для педагогов:
• командировочное удостоверение (по необходимости);
• паспорта на участников;
• медицинские полисы на каждого участника;
• свидетельства страхования от несчастного случая на каждого 

участника (команду);
-  дополнительно для родителей/ законных представителей:

• копия свидетельства о рождении ребенка;
• выписка из приказа о зачислении обучающегося в 

общеобразовательную организацию муниципалитета.
Допуск к соревнованиям осуществляется при наличии страхового 

свидетельства. При отсутствии свидетельства участник команды к 
соревнованиям не допускается.

Жеребьевка команд проводится при участии руководителей команд после 
прохождения комиссии по допуску.

Руководители команд несут персональную ответственность за 
подлинность представленных документов. В случае нарушения требований 
настоящего Положения результаты команды аннулируются.

Документы находятся у руководителей команд все время проведения 
соревнований, предъявляются по требованию членов Главной судейской 
коллегии.

7. Условия приема участников соревнований, 
представителей команд, судей

Проезд, питание и размещение участников, руководителей, судей от 
команд -  за счет командирующих организаций.

Медицинский контроль при проведении соревнований осуществляет 
образовательная организация, на базе которой проводятся данные 
соревнования.

Соревнования обслуживают нейтральные судьи или судьи от 
участвующих команд (Приложение 3).



8. Сроки и место проведения Спартакиады 
(зональный этап)

Группа I -  проводится 28 марта 2025 года по адресу: г. Железногорск, 
ул. Батова, 6, корп. 2, МБОУ «СОШ №14».

Группа II -  проводится 11 апреля 2025 года по адресу: Советский район, 
посёлок городского типа Кшенский, улица Заводская, 2А, Спортивный 
комплекс «Физкультурно-оздоровительный комплекс Старт».

Группа III -  проводится 8 апреля 2025 года по адресу: Курская область, 
Пристенский район, п. Пристень, ул. Парковая, д. 20, МКУ «ФОК «Русич».

Группа IV- проводится 4 апреля 2025 года по адресу: Курская область, 
Курский р-н, п. Маршала Жукова, кв-л 4-й, д. 19, ОБОУ «Лицей-интернат пос. 
им. Маршала Жукова».

9. Виды проводимых соревнований.
Содержание проведения состязаний.

Соревнования по видам спорта, включенные в Спартакиаду, проводятся в 
соответствии с настоящим Положением и действующими правилами 
соревнований по видам спорта. Спартакиада проводится по видам:

- МНОГОБОРЬЕ ГТО.
Состав команды: 4 человека, из них 2 -  мужчины, 2 -  женщины.
-БАСКЕТБОЛ 3x3.
Состав команды: 4 человека, вне зависимости от пола участника. 

Продолжительность матча: 7 минут или до достижения 11 очков одной из 
команд.

- НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС
Состав команды: 3 человека, из них 2 -  мужчины, 1 -  женщина.
- МИКС-ВОЛЕЙБОЛ -  командное состязание.
Состав команды: 6 человек, из них 4 -  мужчины, 2 -  женщины. 

Обязательно нахождение на площадке не менее 2-х женщин.
Сетка закрепляется на высоте 235 см.
- ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА
Состав команды: 6 человек (мужчины).
Схватка 30 секунд, перерыв 1 минута.

Командный зачет по многоборью ГТО определяется по сумме очков, 
набранных всеми участниками команды в личном зачете в соответствующих 
возрастных ступенях комплекса ГТО. Победитель определяется по наибольшей 
сумме очков, набранных во всех видах спортивной программы согласно 100- 
очковой таблице оценки результатов._____________________________ _____
№ Виды испытания для мужчин и женщин:
1 Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу
2 Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 

гимнастической скамье
3 Поднимание туловища из положения лёжа на спине



Командное первенство по баскетболу 3x3 проводятся по групповой 
(круговой) системе:

- пять и менее команд -  игры проводятся в один круг;
- свыше 5 команд -  две подгруппы, в которых игры проводятся по 

круговой системе в один круг. Команды, занявшие в подгруппах 
соответствующие места, встречаются между собой.

Соревнования по настольному теннису проводятся по системе (таблице), 
представленной судейской коллегией, с распределением всех мест. Перед 
каждым матчем определяется первая, вторая ракетка среди мужчин. Каждый 
участник играет до 2 побед из 3 партий (первая встреча -  играют женщины).

Победитель первенства определяется в соответствии с правилами 
соревнований по настольному теннису.

Командное первенство по волейболу проводится по олимпийской 
системе (с выбыванием):

- волейбольный матч состоит из одной партии. Победителем в ней 
является команда, первой набравшая 25 очков.

Победитель первенства определяется в соответствии с правилами 
соревнований по волейболу.

Места выбывших команд определяются по наибольшему количеству 
очков в сыгранной партии. В случае равенства очков у двух или более команд, 
количество очков определяется по формуле: (п+п+1): 2 и т.д.

Соревнования по перетягиванию каната проводятся по групповой 
(круговой) системе:

- пять и менее команд -  схватки в один круг;
- свыше 5 команд -  две подгруппы, в которых схватки проводятся по 

круговой системе в один круг. Команды, занявшие в подгруппах 
соответствующие места, встречаются между собой.

Соревнования начинаются с многоборья ГТО.
Первенство по настольному теннису и баскетболу начинаются 

одновременно в разных спортивных сооружениях.
По окончании соревнований по данным видам, начинаются соревнования 

по волейболу.
После окончания игровых видов спорта (баскетбол, настольный теннис, 

волейбол) проводится соревнование по перетягиванию каната.
10. Определение победителей Спартакиады

1. Общекомандный зачет Спартакиады определяется по наименьшей 
сумме очков (1 место -  1 очко; 2 место -  2 очка и т.д.), набранных в 5 видах 
программы.

2. При равенстве очков у двух или нескольких команд, более высокое 
место присуждается команде, имеющей большее количество первых (вторых и 
т.д.) командных мест по видам спорта.

3. В случае равенства очков по 1, 2 пунктам побеждает команда, 
занявшая в соревнованиях по многоборью ГТО более высокое место.

4. Команде, не участвующей в каком-либо виде соревнований,



присуждается последнее место в данном виде и добавляется 2 штрафных очка.
Соревнования считаются состоявшимися, если в них приняли участие не 

менее двух команд.
Главные судьи зональных этапов предоставляют итоговые протоколы в 

Главную судейскую коллегию Спартакиады (Приложение 4).
Протесты по организации и проведению соревнований, на участников и 

представителей команд подаются в Главную судейскую коллегию по месту 
проведения мероприятий и рассматриваются в соответствии с утвержденными 
правилами соревнований по видам спорта.

11. Награждение
Команды муниципальных образований Курской области, занявшие 

первые, вторые и третьи места в общекомандном зачете в областной 
Спартакиаде (зональный этап), награждаются дипломами ОГБУ ДПО КИРО.



Приложение 1 
к Положению о проведении областной 

спартакиады участников образовательных 
отношений (педагогов и родителей/ законных 

представителей) общеобразовательных организаций
Курской области (2025 г.)

СОСТАВ ГРУПП
для проведения областной Спартакиады участников

образовательных отношений (педагогов и родителей/законных 
редставителей) общеобразовательных организаций Курской области

(2025 г.)

I группа:
1. г. Железногорск
2. Дмитриевский район
3. Железногорский район
4. Конышевский район
5. Фатежский район
6. Золотухинский район
7. Поныровский район

II группа:
1. Горшеченский район
2. Советский район
3. Касторенский район
4. Мантуровский район
5. Черемисиновский район
6. г. Щигры
7. Тимский район

III группа:
1. Пристенский район
2. Обоянский район
3. Большесолдатский район
4. Медвенский район
5. Солцевский район
6. Рыльский район
7. Курский район

IV группа:
1. г. Курск
2. Суджанский район
3. Глушковский район
4. Октябрьский район
5. Команда образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Курской области
6. Курчатовский район
7. Льговский район



Приложение 2 
к Положению о проведении областной 

спартакиады участников образовательных 
отношений (педагогов и родителей/ законных 

представителей) общеобразовательных организаций
Курской области (2025 г.)

Форма (образец) заявки на участие в спортивных соревнованиях

В главную судейскую коллегию 

(название соревнований)
от__________________________________

(название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail,
http)

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в соревнованиях команду

(название команды) 
в следующем составе:____________ ______

№
п/п

Ф.И.О.
участника

Наименование
ОО

Занимаемая
должность

Мед.
допуск
(слово
«допущен»,
подпись и
печать
врача
напротив
каждого
участника)

Наличие:
1 .Страхового 
свидетельства 
несчастного 
случая
2.Страхового
полиса
(ОМС)

Прим.

• • .

Всего допущено к соревнованиям________человек.
М.П. Врач_____________________/______________ /
Печать медицинского учреждения подпись врача расшифровка подписи врача
Руководитель команды_____________________________________
Руководитель органа, осуществляющего управление в сфере образования муниципального 
образования
________________________/_______________________ /
(подпись) (расшифровка)

« » 2025 года



Приложение 3 
к Положению о проведении областной 

спартакиады участников образовательных 
отношений (педагогов и родителей/ законных 

представителей) общеобразовательных организаций
Курской области (2025 г.)

Состав судейской коллегии

Ф.И.О. Должность
1. Репринцев И.В. заведующий центром здоровьесбережения в системе 

образования
2. Талдонова Т.М учитель физической культуры МОУ «Лицей» № 12» 

г. Железногорска (по согласованию)
3. Фатун Т.Д. тренер-преподаватель МБУ ДО СШОР г. Железногорск 

(по согласованию)
4. Овечкин В.В. учитель физической культуры МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа» № 14» г. Железногорска 
(по согласованию)

5. Буцанец Н.Н. и.о. директора МКУ «Городской центр по развитию 
физической культуры и спорта» (по согласованию)

6. Азарова О.А. инструктор-методист МКУ «Городской центр по развитию 
физической культуры и спорта» (по согласованию)

7. Румянцев С.С. инструктор-методист МКУ «Городской центр по развитию 
физической культуры и спорта» (по согласованию)

8. Галкина Н.В. директор МБУ ДО СШОР(по согласованию)
9. Новикова Е. С. инструктор-методист МБУ ДО СШОР(по согласованию)
10. Федоров А.А. инструктор-методист МБУ ДО СШОР(по согласованию)
11. Карпушина Т.И. учитель физической культуры МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа» № 8» г. Железногорска 
(по согласованию)

12. Колесников Н.Н. учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1 г. Льгова 
им. В.Б. Бессонова» (по согласованию)

13. Малыхина А.А. учитель физической культуры МБОУ « СОШ № 6» 
г. Курчатова (по согласованию)

14. Городецкий И. Н. учитель физической культуры МБОУ «Жерновецкая СОШ» 
Золотухинского района (по согласованию)

15. Грешилова М. Л. учитель физической культуры МБОУ «Будановская СОШ 
имени Героя Советского Союза М.В. Грешилова» 
Золотухинского района (по согласованию)

16. Попов И. И. учитель физической культуры МКОУ «Волжанская СОШ 
имени Героя Социалистического Труда Союза В.М. 
Репринцева» Советского района (по согласованию)

17. Кулаев Н.М. учитель физической культуры МКОУ «Грязновская СОШ» 
(по согласованию)

18. Алёхин Ю.А. тренер-преподаватель МБУ ДО «Советская ДЮСШ»
19. Струков Д. С. учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 51» 

г. Курска (по согласованию)



20. Куцевалов В. А. учитель физической культуры МБОУ «Гимназия №44» 
г. Курска (по согласованию)

21. Леонов Б.О. учитель физической культуры МБОУ «СОШ №35 
им.К.Д.Воробьева» г. Курска (по согласованию)

22. Неведрова Н.Ю. учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 47 имени 
С.В. Широбокова» г. Курска (по согласованию)

23. Углицкий Г.Г. учитель физической культуры МБОУ «Щетинская ООШ» 
Курского района (по согласованию)

24. Сафронов Е.Н. учитель физической культуры МБОУ «Верхнемедведиская 
СОШ» Курского района (по согласованию)

25. Жиленков А.Н. учитель физической культуры МБОУ «Косиновская СОШ» 
Курского района (по согласованию)

26. Сафонов С.В. директор МБУ ДО «ДЮСШ» Пристенского района 
( по согласованию)

27. Никулин М. В. МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«РУСИЧ»» Пристенского района Курской области 
(по согласованию)

28. Маханёв В.А. учитель физической культуры МКОУ «СОШ №2» 
п. Пристень (по согласованию)

29. Морозов Е.В. методист Октябрьский МБОУ ДО Спортивная школа 
( по согласованию)

30. Солдатов А.В. преподаватель физической культуры Курского 
железнодорожного техникума -  филиал «Петербургского 
государственного университета путей сообщения 
Императора Александра I» в г. Курске (по согласованию)



Приложение 4 
к Положению о проведении областной 

спартакиады участников образовательных 
отношений (педагогов и родителей/ законных 

представителей) общеобразовательных организаций
Курской области (2025 г.)

Образец итогового протокола областной спартакиады 
участников образовательных отношений общеобразовательных 

организаций Курской области на 2025 год

№ п/п Название команды Количество
очков

Место


